(a) Castri in calce al documento con segno di richiamo.
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cobi Panevini et Cioli Martelli castellanorum Castelli Castri pro
Communi pisano et dicti iudicis | est per Donzellam publicum ban-
nerium dicti Communis in suprascriptis denariorum quantitatibus
exbannitus nisi hinc ad quatuor dies proxime venturos venerit |
[...](b) iudice de quo banno si illud inciderit nunquam exire possit
nisi primo dicto | suo credito [...](c) te in dicto banno non ad ius.
Actum in via publica que est ante domum heredum | Iacopi Comai-
nome in qua est [curia] Communis Castelli Castri, presentibus
Francisco Patterii et Bonaccorso de Vecchiano | notariis et scribis
publicis suprascripti Communis Castelli Castri pro Communi pisa-
no testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo
trecen|tesimo sexto, indictione tertia, duodecimo kalendas iunii.|
Vese publicus nuntius suprascripti Communis Castelli Castri retulit
Bonaccurso notario de Vecchiano scribe publico suprascripti Com-
munis Castelli | Castri pro Communi pisano se ex parte suprascripti
iudicis suprascripto Coscio in persona exbannimentum denuntiasse
eo modo ut supra per omnia | continetur quarto kalendas iunii.|
(SN) Ego Benvenutus quondam Gerardi Bini imperatoria diginitate
iudex ordinarius atque notarius et nunc scriba publicus | pro Com-
muni pisano suprascripti Communis Castelli Castri predicta omnia
ut in actis suprascripte curie Communis Castelli Castri inveni | ita
scripsi et firmavi.|

31

Promissio solutionis

1305 maggio 31, Cagliari

Antioco Calleu calzolaio di Stampace del fu Bonanno confessa di dover dare
a Benuto Talercio da Ischia, borghese di Castel di Castro, 15 lire e 16 soldi di
aquilini minuti per il prezzo di due botti di vino greco da lui acquistate. Pro-
mette di versare la suddetta somma di denaro entro il mese successivo.

(b) Lacuna di circa sei parole per caduta della membrana.
(c) Lacuna di circa sei parole per caduta della membrana.
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A.S.P., Diplomatico Alliata 1306 maggio 31, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 119 x 360.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: diffuse macchie di umidità.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1306 maggio 31”; se-
gue l’indicazione: “N° 138” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso: “Carta
Antioco Calleo”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1306 corrisponde al 1305 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione terza.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 50, pp. 76-78.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat
lectione quod Anthio|cus Calleu calthularius de Stampace condam
Bonanni Calleu, interrogatus a Benuto | Talercio de Yschia burgense
Castelli Castri condam Iannis Talercii confessus est in veri|tate se ei-
dem suprascripto Benuto dare et solvere debere libras quindecim et
soldos | sedecim denariorum aquilinorum minutorum pro pretio
duarum vegetum plenarum vino greco | quas cum ipso vino se a
dicto Benuto emisse, accepisse et apud se habere confessus. Renun-
tians exceptioni suprascriptarum vegetum plenarum vino greco ut |
dictum est non habitarum nec acceptarum. Et sollemni stipulatione
suprascriptus Anthiocus Calleu conve|nit et promisit suprascripto
Benuto non opponere nec opponi facere suprascriptam exceptionem
suprascriptarum | vegetum plenarum vino greco ut dictum est non
habitarum nec acceptarum et dare | et solvere ei vel eius heredibus
aut suo certo nuntio pro eo sive cui ipse Benutus | preceperit supra-
scriptas libras quindecim et soldos sedecim denariorum aquilinorum
minutorum hinc ad unum men|sem proxime venturum in denariis
aquilinis minutis et non in alia re contra eius voluntatem | sine bri-
ga, molestia, reclamatione et aliquibus expensis, alioquin penam
duppli | suprascripte pecunie et omnes expensas que inde fierent su-
prascriptus Anthiocus Calleu eidem suprascripto Benuto | dare et
solvere per stipulationem sollemnem convenit et promisit sub
ypotheca et obligatione sui ipsius | Anthioci Calleu suorumque here-
dum et bonorum omnium. Et renuntiando in predictis omni iuri et
| exceptioni sibi competenti et competituro adversus predicta et
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quodque predictorum. Et sic pro dicta | sorte et eius suprascripta
pena duppli et expensis suprascriptus Anthiocus Calleu precepit su-
prascripto Benuto | elapso suprascripto termino eius auctoritate pro-
pria sine decreto vel nuntio alicuius magistratus, domini | vel recto-
ris ingredi et capere possessionem et tenere omnium bonorum ipsius
Anthioci et quasi. | Et etiam eundem suprascriptum Anthiocum per-
sonaliter capi et detineri et in carcerem intromic|ti facere donec sibi
suprascripto Benuto fuerit integre solutum et satisfactum de dicta
sorte | et eius suprascripta pena duppli et expensis quia sic actum est
sollemniter inter eos ex pacto quatinus | ea bona omnia suo nomine
iure pigneris dictus Benutus possideat et quasi. Et se pro eo | Benuto
et eius nomine constituit eadem bona omnia interim precario possi-
dere et quasi. | Hoc actum est inter eos quod non possit probari vel
opponi aliqua soluctio vel exceptio | seu compensatio suprascripte
pecunie vel alicuius sue partis sive aliquod alium contra presens in-
strumentum per | testes vel ullo alio modo nisi per cartam publicam
notarii vel qui huius carte sceda sit | cassata. Actum in Castello Ca-
stri in apotheca magna apothecarum traverse domus | heredum Be-
nenati de Seta, presentibus Naddo coriario burgense Castelli Castri
condam | Benecti et Guidone de Massa cive pisano condam Iohan-
nis de Massa testibus ad hec roga|tis, dominice incarnationis anno
millesimo trecentesimo sexto, indictione tertia, pridie | kalendas iu-
nii.|
(SN) Ego Iohannes Costantini dicti Tinti notarii filius imperia|li
auctoritate notarius publicus predictis omnibus interfui | et hec om-
nia rogatus scripsi et firmavi.|

32

Procuratio

1305 giugno 18, Cagliari

Gadduccio del fu Lamberto di Villaspeciosa, borghese di Cagliari, nomina
suoi procuratori Betto Alliata, Colo di Tomaso e Neri Masca, cittadini pisa-
ni, con l’incarico di rappresentarlo nella causa che ha contro Vannuccio fi-
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glio di Bacciomeo di Bonifazio dei Gualandi, curatore, a sua volta, di don-
na Contessa, figlia del fu Parasone de Serra e nipote di Mariano visconte di
Basso e giudice di Arborea.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1306 giugno 18, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 121 x 180.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presente un piccolo foro al cen-
tro della pergamena.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1306 giugno 18”; segue
l’indicazione: “N° 141” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
moderna: “La procura di donno Gaddo Lamberti”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1306 corrisponde al 1305 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione terza.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 51, pp. 78-79.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac ma|nifestum quod Gadduccius condam Lamberti de Villa Spec-
ciosa iudicatus | kalaritani burgensis Castelli Castri per hoc publi-
cum instrumentum fecit, constituit | atque ordinavit discretos viros
Bectum Alliatam condam Galgani, Colum | Tomasii et Nerium Ma-
scham cives pisanos licet absentes et quemque eorum in solidum |
ita quod occupantis non sit potior condictio et quod unus inceperit
alter nichilominus exequatur | suos procuratores et certos nuntios in
causa, lite et questione quam habet contra Vannuccio filio domini |
Bacciomei Bonifatii de Domo Gualandorum, curatore generali do-
mine Contisse filie condam domini Pa|razonis de Serra dudum filii
magnifici viri domini Mariani vicecomitis de Basso et Dei gratia do-
mini Arboree | curatorio nomine pro ea lite cepta. Et in omnibus et
singulis aliis litibus, causis et differentiis quas ipse | Gadduccius ha-
bet et habiturus est cum quibuscumque personis et locis in quacum-
que curia ecclesiastica vel seculari et coram | quocumque iudicante
ex quacumque occasione vel causa ad agendum, defendendum, exci-
piendum, opponendum, repli|candum, respondendum et causan-
dum tam in causa principalis negotii quam appellationis et usque ad
finem | causarum cum effectu. Et sententias diffinitivas, interlocuto-
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rias et contumaces petendum, audiendum et ferri | postulandum et
ab eis si opus fuerit appellandum et appellationem prosequendum
usque ad finem et ad prestandum | super anima sua sacramentum
calumpnie et quodlibet aliud iuramentum. Et ad petendum et reci-
piendum beneficium | restitutionis in integrum tam incidenter
quam emergenter, et ad contrahendum pro eo cum quibuscumque
personis quascumque | promissiones et stipulationes etiam penales et
obligationes, conventa et pacta super premissis de quibus eis videbi-
tur. Et generaliter | ad omnia et singula faciendum que ad hec fue-
rint opportuna. Et sine quibus predicta et unumquodque predicto-
rum | explicari non possent. Et que causarum merita postulant et re-
quirunt; et que si ipsemet presens esset | facere posset. Dans et con-
cedens eis et cuique eorum in [solidum] plenam bailiam et liberam
potestatem et mandatum | substituendi et subrogandi unum et plu-
res procuratores in predictis. Et eis et substituendis plenam, liberam
et | generalem administrationem predictorum. Promictens michi
Bellomo notario agenti et stipulanti pro predictis procuratoribus | et
substituendis sub pena dupli eius de quo ageretur stipulatione pro-
missa se suosque heredes et bona omnia obligando,| iudicio sisti et
iudicatum solvi et se omni tempore firmum et ratum habere et tene-
re facere et observare et contra | non venire vel facere per se vel per
alium in iudicio vel extra, de iure vel de facto, causa aliqua vel occa-
sione. Et taliter dictus Gaddu|ccius predicta me Bellomum notarium
scribere rogavit. Actum in Castello Castri in domo suprascripti Gad-
duccii | in Ruga Marinariorum presentibus Oddone notario condam
Hubaldi aurificis et Musco notario filio Puppu|lini testibus ad hec
rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo sexto,
indictione tertia, quartodecimo | kalendas iulii.|
(SN) Ego Bellomus filius Boni dicti Bonuccii aurificis imperiali
auctoritate(a) | iudex ordinarius atque notarius predictis omnibus in-
terfui et hanc cartam a me | rogatam rogatus scripsi atque firmavi.|

(a) imperiali auctoritate ripetuto nel testo.
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33

Procuratio

1306 aprile 7, Cagliari

Ciolo Formentini del fu Gherardo, cittadino pisano, nomina suo procura-
tore generale Betto Alliata del fu Galgano.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1307 aprile 7, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 195 x 370.
Inchiostro marrone chiaro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1307 aprile 7”; segue
l’indicazione: “N° 143” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento: “Domino Betto Agliata in Pisa in Foriporta”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1307 corrisponde al 1306 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quarta.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 54, pp. 87-88.

In nomine Domini amen. Ex huius publici instrumenti clareat lec-
tione quod Ciolus Formentinus civis pisanus | de cappella Sancti
Andree forisporte condam Gerardi Formentini fecit, constituit atque
ordinavit Bectum Alliatam civem | pisanum condam Galgani Alliate
de cappella Sancti Andree forisporte licet absentem suum procurato-
rem, actorem, defensorem, responsalem | et certum nuntium ad om-
nia sua ipsius Cioli facta et negotia generaliter et plenarie faciendum
in curia et extra; et ad petendum, | exigendum et recipiendum pro
eo et eius vice et nomine totum et quicquid sibi debetur et deinceps
debebitur a quibuscumque personis, locis et uni|versitatibus, cum
cartis et sine cartis, quoquo modo et iure et ex quacumque causa et
occasione. Et ad locandum et dislocandum domos | et possessiones
suas cuicumque et quibuscumque conductori et conductoribus et
pro quacumque pensione et ad quoscumque terminos sibi placuerit.
| Et ad vocandum inde se pro eo et ipsum bene pacatum et quietum
et pacatos et quietos et ad suos debitores inde liberandum | et absol-
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vendum. Et ad cassandum et cassari faciendum et cassas vocandum
cartas et scedas et scripturas omnes ad eum perti|nentes et ad ipsas
cartas et scripturas petendum et sibi dari faciendum firmatas et
exemplatas ut oportuerit. | Et ad predictos debitores et quemlibet
eorum faciendum requiri et exbanniri, capi, detineri, rebanniri et re-
lassari et | cum eis et quoque eorum paciscendum, componendum et
transigendum in fines et refutactiones inde faciendum suo arbitrio.
Et ad | cedendum iura, actiones et nomina prout et cui sibi videbitur.
Et ad faciendum et fieri faciendum de predictis et subscriptis | omni-
bus et singulis cartas et scedas omnia sollempnia cum stipulationibus,
obligationibus et penis de quibus sibi videbitur. Et in | omnibus et
singulis cartis, litibus et questionibus quas habet et habiturus est cum
quibuscumque personis, locis et universitatibus | tam in agendo et pe-
tendo quam in defendendo et lites et causas inde incipiendum, conte-
standum, recipiendum, interrogandum, | respondendum, excipien-
dum, replicandum et opponendum, iudicem et iudices eligendum et
recusandum, suspectos nominandum | et non suspectos dandum et
probandum et reprobandum, titulos, testes et instrumenta dandum et
producendum, causam et causas | usque ad finem prosequendum, sen-
tentiam et sententias tam contumaces quam difinitivas et interlocuto-
rias et precepta petendum | et audiendum et ab eis et qualibus earum
appellandum si opus fuerit; tenere et teneria petendum, capiendum,
possidendum, | denuntiandum et denuntiari faciendum ut moris est,
adsignationes et adiudicationes petendum et sibi fieri faciendum. Et
ad | compromictendum et arbitros eligendum suo arbitrio, et ad con-
stituendum, substituendum et ordinandum in predictis et super | pre-
dictis omnibus et singulis et quolibet predictorum unum et plures
procuratorem et procuratores in solidum vel alio modo et eos | revo-
candum si ei videbitur. Et generaliter ad omnia et singula alia facien-
da, gerenda vel mictenda et procuranda | que ad hec pertinent et per-
tinere noscuntur et sine quibus predicta et unumquodque predicto-
rum explicari non possit et que eorum merita | postulant et requirunt.
Et que verus et legiptimus procurator et ipsemet si presens esset facere
posset et potest in curia | et extra. Dans et concedens ei in predictis
et occasione predictorum plenam et liberam administrationem et
plenum et liberum et | sufficiens et generale mandatum. Promictens
per stipulationem sollemnem mihi Guidoni notario stipulanti pro
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dicto(a) procuratore et omnibus | quorum interest et intererit sub
pena duppli totius eius de quo ageretur stipulatione promissa et sub
ypotheca et obligatione sui | suorumque heredum et bonorum om-
nium, iudicio sisti et iudicatum solvi et se omni tempore habere ra-
tum et tenere firmum | totum et quicquid et ea omnia quod et que
dictus procurator et substituendus ab eo fecerit in predictis et de
predictis et contra non venire | vel facere per se vel alium in iudicio
vel extra, de iure vel de facto, ullo modo, causa aliqua vel occasione.
Actum | in Castello Castri in apotheca platee domus Iohannis de Fa-
vulia et domine Beldiei, presentibus Frederico notario | filio domini
Nicolai iudicis et Petro Corrogha habitator suprascripti Castri con-
dam Iohannis Corroge testibus ad hec rogatis, | dominice incarna-
tionis anno millesimo trecentesimo septimo, indictione quarta, sep-
timo idus aprilis.|
(SN) Ego Guido filius Iohannis notarii imperiali auctoritate nota-
rius publicus predictis omnibus interfui et hec omnia | a me rogata
rogatus scripsi atque firmavi.|